
  

 

 

 
BANDO PER LA SELEZIONE DI TUTOR DIDATTICI NELL’AMBITO DEL PROGETTO “PRIMO 

ANNO – STUDIARE AL PRIMO ANNO, INNOVARE LA DIDATTICA”  
 

Anno Accademico 2025/2026 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca 
scientifica e tecnologica” e in particolare il TITOLO II, art. 6 commi 1 e 2, art. 7 e art. 16; 
VISTI  il decreto ministeriale 3/11/1999 n. 509, “Regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli Atenei” e il successivo decreto ministeriale 22/10/2004, n. 270 
“Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, 
approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 
3/11/1999, n. 509”; vista la Legge 30/12/2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 
VISTO  lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 2711/20212 del 27/02/2012 e pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n.55 del 06/03/;  
VISTO il Regolamento del Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica, emanato con 
D.R. 13 giugno 2013 n. 21449; 
VISTO  il D.R. n. 1414/2024 del 27/06/2024 di nomina del prof. Alessandro Lenci a Direttore del 
Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica; 
VISTO  il Progetto dell’Università di Pisa “Primo anno - Studiare al primo anno, innovare la 
didattica” (Azione A.1 del Progetto Primo anno, Innovazione e Sinergie in Ateneo), presentato 
e finanziato a valere sulla Programmazione triennale 2024-2026 - Obiettivo A “Innovare la 
didattica universitaria e ampliare l’accesso alla formazione universitaria”, finalizzato a 
migliorare la qualità della didattica del primo anno, ridurre la dispersione studentesca e 
potenziare le azioni di tutorato formativo e didattico nei corsi di studio dell’Ateneo; 
CONSIDERATO che il tutorato didattico previsto dal presente bando rientra nelle azioni di 
Ateneo finalizzate al miglioramento della qualità della didattica e alla riduzione della 
dispersione studentesca, in particolare nel primo anno dei corsi di laurea e laurea magistrale 
a ciclo unico, come previsto dal Progetto di Ateneo “Primo anno – Studiare al primo anno, 
innovare la didattica”, finanziato dal MUR ai sensi del DM 289/202; 
RITENUTO necessario attivare una procedura comparativa dei candidati, anche alla luce di 
quanto disposto dall’art. 7 comma 6 del Dlgs 165/01, mediante valutazione dei curricula, per 
individuare quello/i più idoneo/i all’attribuzione dei corrispettivi nell’ambito del Progetto 
suddetto; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Dipartimento n. 207 del 16/12/2025 (prot. n. 4321/2025 
del 23/12/2025) con la quale viene autorizzata l’attivazione di n. 1 procedura comparativa per 
l’attribuzione di n. 15 collaborazioni per le attività di tutorato didattico. 



 

 
 
 

DISPONE 
 

Art.1 
Oggetto 

E’ indetta una procedura comparativa per l’assegnazione di n. 15 incarichi di tutor didattici, 
riservata a studenti e studentesse regolarmente iscritti/e a un corso di Laurea triennale, 
magistrale o magistrale a ciclo unico, entro la durata normale del corso aumentata di uno, a 
dottorandi/e iscritti/e ad un Corso di Dottorato, all’Università di Pisa, e a perfezionandi/e della 
Scuola Normale Superiore di Pisa, nell’a.a. 2025-2026.  
Le attività saranno svolte in affiancamento alle/ai docenti titolari degli insegnamenti del primo 
anno (suddivisione del gruppo classe in piccoli gruppi per attività specifiche di esercitazione e 
rafforzamento, e altre attività similari) sotto la supervisione del Direttore di Dipartimento. 
Il presente bando dà attuazione al Progetto di Ateneo “Primo anno – Studiare al primo anno, 
innovare la didattica”, finanziato dal MUR nell’ambito della Programmazione Triennale 2024–
2026 (DM 289/2021 – Obiettivo A), e si inserisce nelle strategie di Ateneo per il miglioramento 
della qualità della didattica e la riduzione della dispersione studentesca. 
 

Art.2 
Le attività dei/delle tutor 

I/Le tutor supporteranno studenti e studentesse del primo anno dei corsi di laurea triennale 
nelle seguenti attività: 
- attività di esercitazione e rafforzamento in piccoli gruppi, coordinate con le lezioni 

dei/delle docenti titolari; 

- supporto allo studio individuale e di gruppo e all’acquisizione del metodo di studio 
universitario; 

- attività di accompagnamento nelle prove d’esame e nei laboratori; 

- collaborazione alla predisposizione di materiali didattici multimediali o di supporto 
(dispense, video, schede tematiche), anche in sinergia con le azioni del Digital 
Education Hub; 

- eventuale partecipazione a momenti formativi promossi dal Teaching and Learning 
Centre (TLC) finalizzati al tutorato didattico. 

Art.3 
Caratteristiche del rapporto di collaborazione 

La collaborazione non configura in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non dà 
luogo ad alcuna valutazione ai fini dei pubblici concorsi.  

 
Art. 4 

Requisiti di partecipazione 



 

Possono partecipare alla selezione coloro che, alla data di scadenza del presente bando, 
siano regolarmente iscritti per l’a.a. 2025/2026, nel rispetto di quanto riportato nella seguente 
tabella: 

Codice  Cds Insegnamento Tipologia dei 
candidati 
ammissibili 

Monte 
ore per 
ciascuna 
posizione 

Periodo incarico 

1-IFUR Laurea 
Informatica 
Umanistica Fondamenti 

Teorici e 
Programmazione 
- 12 CFU 
(437AA) 

Studenti e 
studentesse 
iscritti/e  a Corsi di 
Laurea Magistrale in 
Informatica e 
informatica 
umanistica. 

Dottorandi di 
Informatica. 

30 Secondo semestre 
2025-2026 

2-IFUR Laurea 
Informatica 
Umanistica Fondamenti 

Teorici e 
Programmazione 
- 12 CFU 
(437AA) 

Studenti e 
studentesse 
iscritti/e  a Corsi di 
Laurea Magistrale in 
Informatica e 
informatica 
umanistica. 

Dottorandi di 
Informatica. 

30 Secondo semestre 
2025-2026 

3-IFUR Laurea 
Informatica 
Umanistica 

Lingua inglese e 
comunicazione 
multimediale – 9 
CFU (1026L) 

Studenti e 
studentesse 
iscritti/e a Corsi di  
laurea, laurea 
magistrale e 
Dottorati FILELI 

20 

Secondo semestre 
2025-2026 

4-IFUR Laurea 
Informatica 
Umanistica Progettazione e 

Programmazione 
Web - 12 CFU 
(443AA) 

Studenti e 
studentesse 
iscritti/e a Corsi di 
Laurea magistrale 
FILELI, studenti e 
studentesse 
iscritti/e a Dottorati 
FILELI, Informatica e 
Dottorati SNS 25-26 

30 

Secondo semestre 
2025-2026 

5-IFUR Laurea 
Informatica 
Umanistica 

Linguistica 
generale – 6 CFU 
(306LL) 

Studenti e 
studentesse 
iscritti/e a Corsi di  

30 
Secondo semestre 
2025-2026 



 

laurea, laurea 
magistrale e 
Dottorati FILELI 

1-LILR Laurea in Lingue, 
Letterature e 
Comunicazione 
Interculturale 

Fondamenti di 
letteratura 
italiana – 9 CFU 
(1471L) 

Studenti e 
studentesse 
iscritti/e a Corsi di 
Laurea Magistrale e 
a Dottorati FILELI 

34 

Secondo semestre 
2025-2026 

2_LILR Laurea in Lingue, 
Letterature e 
Comunicazione 
Interculturale 

Linguistica e 
traduzione della 
lingua inglese I – 
9 CFU (1504L) 

Studenti e 
studentesse 
iscritte/i a Corsi di  
laurea, Laurea 
magistrale e 
Dottorati FILELI 

30 

Secondo semestre 
2025-2026 

1-LETR Laurea in Lettere 

Geografia - 
12CFU (071MM) 

Studenti  e 
studentesse 
iscritti/e a Corsi di 
Laurea triennale e 
magistrale FILELI 

40 

Secondo semestre 
2025-2026 

2-LETR Laurea in Lettere 
Lingua e 
letteratura greca I 
- 12 CFU (174LL) 
 
 

Studenti e 
studentesse 
iscritti/e a Corsi di 
Laurea magistrale, 
Dottorati FILELI e a 
Dottorati SNS 25-26 

40 

Secondo semestre 
2025-2026 

3-LETR Laurea in Lettere 

Letteratura 
italiana I – 12 CFU 
(165LL) 

Studenti e 
studentesse 
iscritti/e a Corsi di  
laurea, laurea 
magistrale e 
Dottorati FILELI e a 
Dottorati SNS 25-26 

30 Secondo semestre 
2025-2026 

4-LETR Laurea in Lettere 

Letteratura 
italiana I – 12 CFU 
(165LL) 
 

Studenti e 
studentesse 
iscritti/e a Corsi di  
laurea, laurea 
magistrale e 
Dottorati FILELI e a 
Dottorati SNS 25-26 

30 Secondo semestre 
2025-2026 

5-LETR Laurea in Lettere 

Lingua francese 
– 9 CFU (982LL) 

Studenti e 
studentesse 
iscritte/i a Corsi di  
laurea, laurea 
magistrale, 
Dottorati FILELI e a 
Dottorati SNS 25-26 

40 

Secondo semestre 
2025-2026 



 

6-LETR Laurea in Lettere 

Lingua inglese 
- 9 CFU (983LL) 
 
 
 
 
 
 
 
 

Studenti e 
studentesse 
iscritti/e al Corso di 
Lettere e al Corso 
di Lingue, 
Letterature e 
Comunicazione 
interculturale, che 
abbiano superato 
almeno un esame 
di Lingua inglese e 
uno di Linguistica 
Generale. 

40 

Secondo semestre 
2025-2026 

7-LETR Laurea in Lettere 

Lingua spagnola 
- 9 CFU (987LL) 

Studenti e 
studentesse 
iscritti/e a Corsi di 
Laurea magistrale 
FILELI 

40 

Secondo semestre 
2025-2026 

8-LETR Laurea in Lettere 
Lingua e 
letteratura latina I 
– 12 CFU (178LL) 

Studenti e 
studentesse 
iscritti/e a Dottorati 
FILELI 

30 

Secondo semestre 
2025-2026 

 
Sono in ogni caso esclusi dalla possibilità di presentare domanda:  
- studenti ultracinquantenni;  
- studenti che si sono trasferiti da altro ateneo nell’anno accademico 2025/2026;  
- studenti iscritti ai corsi singoli;  
- studenti iscritti ai corsi singoli di transizione. 
 

Art. 5 
Presentazione della domanda 

Gli interessati devono presentare la domanda di partecipazione, secondo il fac-simile allegato 
(Allegato 1) corredata del curriculum vitae in formato europeo, la dichiarazione dei titoli di 
studio posseduti, e quant’altro sia ritenuto utile ai fini della valutazione, pena esclusione dalla 
procedura comparativa entro il giorno 8 gennaio 2026 con una delle seguenti modalità: 

• tramite PEC:  fileli@pec.unipi.it (potrà inoltrarla anche soggetto diverso 
dall’interessato) 

• oppure, scrivendo da mail istituzionale, la domanda potrà essere inviata a 
bandi@fileli.unipi.it  

Dal curriculum vitae dovranno comunque evincersi le competenze culturali acquisite e 
l’esperienza professionale pregressa con l’indicazione degli enti/organismi presso cui è 
maturata, nonché l’arco temporale e il settore specifico di riferimento; 
Le domande, con i relativi curricula pervenuti, saranno oggetto di comparazione attraverso 
compilazione di una sintetica scheda da parte della Commissione. 



 

 
Art. 6 

Graduatoria e conferimento incarichi 
La selezione avverrà mediante valutazione comparativa dei curricula e dei titoli dichiarati, 
secondo i criteri stabiliti dalla Commissione nominata dal Direttore del Dipartimento. I criteri 
di valutazione terranno conto della coerenza tra percorso di studi e attività di tutorato, 
dell’esperienza pregressa in ambito didattico o di tutorato. Gli esiti della selezione saranno 
pubblicati sull’Albo e sul sito del Dipartimento. 
 
Gli incarichi si svolgeranno nel corso del secondo semestre dell’a.a. 2025-2026. 
Per lo svolgimento delle attività di tutorato didattico è previsto un compenso lordo 
amministrazione pari a € 25,00 per ora di attività, comprensivo degli oneri a carico 
dell’Amministrazione. 
Il relativo corrispettivo sarà corrisposto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. c) del D.P.R. 22 
dicembre 1986, n. 917 e successive modifiche e integrazioni (T.U.I.R.). 
 

Art. 7 
Risoluzione del contratto di collaborazione 

Il contratto di collaborazione si risolve di diritto per:  
- decadenza, rinuncia agli studi, trasferimento ad altra sede universitaria;  
- irrogazione allo studente di provvedimenti disciplinari più gravi del richiamo verbale;  
- consenso delle parti;  
- impossibilità sopravvenuta non imputabile a nessuno dei contraenti;  
- accertamento di false o errate dichiarazioni relative a dati presentati ai fini della richiesta 
della riduzione della contribuzione.  
Nell'ipotesi di risoluzione viene corrisposta esclusivamente una quota corrispondente alla 
parte di collaborazione prestata. Nel caso di accertamento di false o errate dichiarazioni, lo 
studente/dottorando è tenuto alla restituzione di quanto già ricevuto a titolo di compenso. 
 

Art. 8 
Trattamento dei dati personali 

I dati personali forniti con le domande di partecipazione al bando saranno trattati nel rispetto 
della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE 2016/679 
(GDPR) e successivi provvedimenti attuativi). I dati saranno trattati esclusivamente per gli 
adempimenti connessi all’esecuzione del presente bando. Titolare autonomo del trattamento 
dei dati personali è l’Università di Pisa, in persona del suo legale rappresentante. 
 

Art. 9 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 
il responsabile del procedimento amministrativo è la Dott.ssa Gloria Penso. I candidati hanno 
facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti, per il tramite dell’ufficio URP di Ateneo, del 
procedimento concorsuale secondo le modalità e i termini previsti dalla normativa vigente, 
nonché dal Regolamento di Ateneo di attuazione della legge 241/1990 emanato con decreto 
rettorale 26 gennaio 1995, n. 133, e successive modificazioni ed integrazioni. 

 



 

Art. 10 
Forme di pubblicità 

Il presente avviso sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo di Ateneo, nella sezione 
Procedure selettive per studenti e sul sito di Dipartimento https://www.fileli.unipi.it/ 
 

                                                                                                                                            Il Direttore  
Prof. Alessandro Lenci*  

 
                                                                                                 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme correlate 

https://www.fileli.unipi.it/

		2025-12-23T16:20:11+0100
	ALESSANDRO LENCI




